
ČESKA ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A ENVIRONMENTÁLNÍHO 

MODELOVÁNÍ 

Fakulta životního 
prostředí 

STUDIE ČIŠTĚNÍ SPLAŠKOVÝCH VOD V OBCI 

ROZSEČ U TŘEŠTI 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčkova, CSc. 

Diplomant: Bc. Daniela Kleinerová 

2022 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Fakulta životního prostředí 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc. Daniela Kleinerová 

Voda v krajině 

Název práce 

Studie čištění splaškových vod v obci Rozseč u Třešti 

Název anglicky 

Study of sewage treatment in the village Rozseč u Třešti 

Cíle práce 
V rešeršní části rozbor problematiky čištění odpadních vod. V praktické části variantní návrh čištění 
[...]
s navazujícím biologickým čištěním v reaktoru s membránovou separací 

aktivovaného kalu. 

Varianta č. 3 obsahuje mechanické předčištění probíhající v ťříkomorovém 

septiku a biologické čištění navržené v kořenové čistírně odpadních vod 

s podpovrchovým horizontálním prouděním. C O V budou dimenzovány na maximální 

denní průtok. 

Technologie čištění 
Účinnost čištění (%) 

Technologie čištění 
B S K 5 CHSK N L N - N H 4

+ Pcelk. 

Septik 15-30 0-20 50-60 - -

Aktivační proces s B x ~ 0,05 
kg/(kg*d) 85-95 70-90 85-90 

5-30 

65-95* 
15-25 

Kořenová čistírna 
s horizontálním průtokem 40-95 50-90 65-95 5-60 5-25 

Tab. č. 6.1 - Orientační hodnoty jednotlivých typů čistírenských technologií pro malé zdroje znečištění 

(ČSN75 6402) 

48 



v letním období, při teplotě víc než 12 °C 

Návrhové varianty čištění odpadních vod budou koncipovány jako kompletní 

areály s čistírnou odpadních vod, příjezdovou cestou, chodníkem, oplocením apod. 

V tabulce č. 6.1 jsou uvedené orientační hodnoty účinnosti v % výše 

zmíněných čistírenských technologií za teploty 8 °C (pro malé množství znečištění) 

(ČSN 75 6402). 

Vyčištěné vody budou vypouštěné do recipientu, který je bezejmenným 

odtokem z obecního rybníka. Recipient je po proudu Otvrňského potoka jeho 

pravostranným přítokem na 3,142 ř. km (č. hydrologického pořadí 4-14-01-028). 

Požadavky na kvalitu vody na odtoku z ČOV 

Tabulka č. 6.2 zobrazuje emisní standardy ukazatelů znečištění městské 

odpadní vody s přípustnými hodnoty (p) maximálními hodnoty (m) a hodnoty průměru 

(prům.) vypouštěných odpadních vod v mg/l: 

Kategorie 
ČOV (EO) 

CHSKo BSK5 N L N - N H 4

+ Ncelk. Pcelk. Kategorie 
ČOV (EO) P m P m P m P m prům. m prům. m 

<500 150 220 40 80 50 80 - - - - - -

Tab. č. 6.2 - Emisní standardy pro ČOV do 500 EO (příloha č. 1 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.) 

Přípustná minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod v %: 

Kategorie C O V 
(EO) 

CHSKcr BSKs N - N H 4

+ Ncelk. Pcelk. 

<500 70 80 - - -

Tab. č. 6.3 - Emisní standardy pro ČOV do 500 EO (příloha č. 1 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.) 

Minimální roční četnosti odběrů vypouštěných městských odpadních vod: 

Kategorie COV 
(EO) 

Typ vzorku Četnost odběru 

<500 A 4 

Tab. č. 6.4 - Minimální roční četnosti odběrů vypouštěných městských odpadních vod pro ČOV do 500 
EO (příloha č. 4 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.) 

49 



Dotčené pozemky 

Dotčené pozemky j sou vypsané v příloze č. 11.1. U všech dotčených pozemků 

je vypsané z katastru nemovitostí parcelní číslo, využití pozemku, druh pozemku, 

výměra v m 2 , vlastnické právo a poznámka s popisem objektů, které se na pozemku 

budou nacházet. 

Veškeré dotčené pozemky budoucí stavbou COV jsou dle územního plánu 

obce Rozseč z roku 2014 označené jako TI - plochy technické infrastruktury 

(vybavení). Též jsou pozemky označeny doplňujícím identifikačním údajem Z5 -

plocha pro čištění odpadních vod. 

6.1. Dimenzování 

Výpočet počtu připojených obyvatel a množství produkované odpadní vody 

obyvateli je řízen dle ČSN 75 6402. 

Počet EO 

Pro výpočet počtu EO dle BSK5 je v obci Rozseč u Třešti uvažováno se 175 

stálými obyvateli. Obec se však vykazuje jako sídlo s nižší občanskou vybaveností, 

proto je pro výpočet EO uvažováno s 2/3 produkcí B S K 5 (40 g/d na 1 EO) oproti 

maximální hodnotě produkovaného B S K 5 60 g/d na 1EO. Z této úvahy tedy vyplývá, 

že počet EO ze stálých 175 obyvatel je 117 EO. 

V tabulce č. 6.5 je uveden celkový počet EO pro obec Rozseč u Třešti, který je 

stanoven dle ČSN 75 6402: 

Rozdělení dle 
ČSN 75 6402 

Počet EO dle 
ČSN 75 6402 

Počet reálných 
jednotek 

Počet 
reálných EO 

Nemovitosti stále 
obydlené 117 

Nemovitosti 
výhledové 

Plocha bytu 
větší než 75 m 2 4 5 20 

Obecní úřad Kanceláře 1 1 1 
Pošta Kanceláře 1 1 1 
Malý obchod Kanceláře 1 1 1 
Celkem 140 

Tab. č. 6.5- Počet EO podle ČSN 75 6402 

50 



Hodnota specifické spotřeby vody byla zvolena na základě specifické spotřeby 

vody dle vyhlášky č. 120/2011 Sb. Uvažované množství specifické spotřeby na 

jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou (teplá voda na kohoutku) za rok je 35 

m 3 na jednu osobu, pracovníka (WC a tekoucí teplá voda) při průměru 200 pracovních 

dní v roce je 5 m 3 . Specifická spotřeba vody by měla tedy odpovídat hodnotě 96 1/d. 

Avšak skutečná spotřeba vody byla stanovena na jednoho stálého obyvatele 100 1/d, 

na jednoho výhledového obyvatele 120 1/d a na jednoho pracovníka 25 1/d. 

Spotřeba vody na obyvatele a pracovníky je vyčíslena v tabulce č. 6.6: 

Počet 
Spotřeba 

vody 
(m3/rok) 

Spotřeba 
vody 

(mVměsíc) 

Spotřeba 
vody (m3/d) 

Spotřeba 
vody (1/d) 

Stávající 
obyvatelé 175 6 387,50 532,29 17,50 17 500,00 

Výhledoví 
obyvatelé 20 876,00 73,00 2,40 2 400,00 

Pracovníci 6 30,00 2,50 0,15 150,00 

Celkem 201 7 293,00 607,79 20,05 20 050,00 

Tab. č. 6.6- Spotřeba vody na obyvatele a pracovníky 

Specifické znečištění produkované 1 EO je stanoveno dle ČSN 75 6402: N L 

55 g/d, B S K 5 60 g/d, CHSK 120 g/d, N c e ik. 11 g/d, P c eik. 2,5 g/d. V tabulce č. 6.7 jsou 

uvedené hodnoty skutečného znečištění produkované 140 EO: 

Počet EO NL(g/d) B S K 5 (g/d) CHSK (g/d) Ncelk. (g/d) Pcelk (g/d) 

140 7 700 8 400 16 800 1 540 350 

Tab. č. 6.7' — Skutečné znečištění produkované EO podle ČSN 75 6402 

51 



Návrh čistírny bude též vycházet z množství produkce čerstvých shrabků 

(kg/rok) (ČSN 75 6402): 

Počet EO 
Shrabky v čerstvém 

stavu (kg/rok) 

1 4 

140 560 
Tab. č. 6.8 - Množství produkovaných shrabků, písku a tuku EO podle ČSN 75 6402 

Přítok bezdeštných odpadních vod 

Výpočet průměrného bezdeštného denního přítoku odpadních vod: 

Rovnice č. 6.1 
Q24 = Q24, m + Q B 

(CSN 75 6402) 

Q 2 4 = 20,05 + 3,00 

Q 2 4 = 23,05 m 3/d 

Q 2 4 , m - průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod bez balastních vod (m3/d) 

Q B - balastní vody počítané jako 15 % z Q24,m (ČSN 75 6401) 

Výpočet maximálního bezdeštného denního přítoku odpadních vod: 

Qd = Q24 ,m*kd + QB 

Q d = 20,05 * 1,50 + 3 

Qd = 33,08 m 3/d 

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti (kd = 1,50) 

Pozn. Qd = Q v 

Výpočet maximálního bezdeštného hodinového přítoku odpadních vod: 

^ , ^ , , , , ^ s , „ , Rovnice č. 6.3 
Qh = ( Q 2 4 , m * k d * k h + QB)/24 

(CSN 75 6402) 

Qh = (20,05 * 1,50 * 5,60 + 3)/24 

Rovnice č. 6.2 

(ČSN 75 6402) 

52 



Qh = 7,14m3/h 

kh - součinitel maximální hodinové nerovnoměrnosti určený z tabulky č. 3.11 za 

pomoci interpolace na hodnotu 5,60 (pro 140 EO) 

Pozn. Q h = Q max 

V tabulce č. 6.9 jsou uvedené hodnoty hydraulického zatížení COV (přítok na COV): 

Přítok m3/rok mVměsíc m 3/d m3/h 

Q 2 4 8 413,25 714,55 23,05 0,96 

Qd = Qv 33,08 1,38 

Qh 7,14 

Tab. č. 6.9- Hydraulické zatížení COV 

V tabulce č. 6.10 jsou uvedené hodnoty koncentrací specifického znečištění na 

přítoku splaškové vody na COV. 

N L B S K 5 CHSK Ncelk. Pcelk 

g/l 0,23 0,26 0,51 0,05 0,01 

mg/l 230,00 260,00 510,00 50,00 10,00 

Tab. č. 6.10 - Koncentrace specifického znečištění na přítoku na COV 

6.2. Varianta č. 1 

První varianta čištění odpadních vod v obci Rozseč u Třešti je navržena, aby 

mechanický i biologický proces čištění probíhal v jedné typizované nádrži se 

systémem SBR doplněným o denitrifikační stupeň. Jedná se o celoplastovou nádrž 

rozdělenou přepážkami na jednotlivé prostory, ve kterých probíhá čištění odpadní 

vody. Jedná se o aktivační proces s B x ~ 0,05 kg/(kg*d). 

Odpadní voda bude přiváděna do reaktoru gravitačně potrubím. Čištění bude 

probíhat v jedné nádrži dělené do sekcí, ve které budou probíhat veškeré potřebné 

procesy na čištění vody. Proces probíhající v nádrži se nazývá aktivační proces 

s přerušovanou činností (SBR). Cyklus probíhající v reaktoru se skládá z fází plnění, 

reakční, sedimentace kalu, vypouštění vyčištěné vody a odkalování. Splašková voda 

53 



přitéká nejdříve do primární usazovací sekce s kalovým prostorem. V této části je voda 

zbavena mechanických, plovoucích a usaditelných látek, které se dále anaerobně 

rozkládají. V druhé sekci, v aktivační části, dochází k biologickému čistění splaškové 

vody za pomoci aeračního hrubobublinného zařízení. Vzduch je do areátoru vháněn 

dmychadlem. Biologicky vyčištěná voda prochází dále přes nornou stěnu do třetí 

sekce, do dosazovací části nádrže. Zde dochází k sedimentaci aktivovaného kalu, který 

je z části odváděn do kalové jímky a z části vracen jako vratný kal do aktivační části 

nádrže. Kal je čerpán mamutkovými čerpadly a dochází zároveň k zahuštění kalu. 

Vyčištěná voda z dosazovací části nádrže je čerpadlem odčerpávána z nádrže 

a odváděna k odtoku do recipientu. Přebytečný kal z kalové jímky bude odvážen na 

větší CO V ke zpracování. 

Provoz SBR reaktoru s denitrifikací je řízen mikroprocesorem. Řídicí systém 

reguluje provoz dmychadla a čerpadel. Řídící jednotka zaručuje spolehlivé čištění za 

současné minimalizace provozních nákladů na elektrickou energii. 

Plastová nádrž se SBR systémem je umístěna v zatepleném ISO kontejneru. 

Vstupy do nádrže jsou řešeny shora kontejneru pomocí vstupních šachet. Vstupní 

otvory jsou kryté zateplenými sklolaminátovými poklopy. Vstupy kontejneru jsou 

vybaveny sklápěcím zábradlím se vstupním žebříkem. 

Celková doba zdržení odpadní vody v reaktoru je navržena na 24 hodin. Doba 

plnění reaktoru a reakce v reaktoru bude trvat 20 hodin a to od 4 hodin ráno do půlnoci, 

z důvodu nízké až téměř žádné produkce odpadní vody v brzkých ranních hodinách 

(00:00 - 04:00). V tomto časovém rozmezí 00:00 až 04:00 budou probíhat zbylé fáze. 

Mezi dobou trvání jednotlivých cyklů v reaktoru platí následující rovnice: 

Rovnice č. 6.4 
t = tp + r + ts + tv + o . . . , c ' i ' -n i / n i 

(Marcela Synáčkova, II. 2022, 
24 h = 20 h + 3 h + 1 h w verb) 

t - doba zdržení odpadní vody v reaktoru (h) 

tp + r - doba plnění reaktoru (h) + doba reakce v reaktoru (h) 

ts - doba sedimentace kalu v reaktoru (h) 

tv+o - doba vypouštění reaktoru (h) a doba pro odkal ování reaktoru (h) probíhá zároveň 

54 



Čistírna odpadních vod bude umístěna v novém areálu vybudovaném na 

soukromých pozemcích, avšak určených dle územního plánu jako plocha pro čištění 

odpadních vod. Areál čistírny bude zahrnovat příjezdovou cestu, oplocení, chodníky, 

doplňkovou zeleň, zázemí pro obsluhu, rozvody elektřiny, studnu s rozvodem vody 

a v neposlední řadě samotnou čistírnu odpadních vod i s doprovodným vybavením. 

Rozměry vybrané kontejnerové ČOV AS-HSBR DENITRI velikosti 150 EO pro počet 

100-165 EO jsou 11,32 x 2,44 x 2,98 m. Jedná se o obetonovanou plastovou hranatou 

nádrž zakrytou betonovými stropními deskami. Kalová jímka bude 

o velikosti 2,00 x 2,00 x 2,00 m. ČOV a kalová jímka bude umístěna pod zemí nad 

hladinou podzemní vody. Z tohoto důvodu bude obsypána v místech nádrží 0,50 m 

nad původní terén. Návrh areálu varianty č. 1 je k nahlédnutí v příloze č. 11.7. 

Na obrázku č. 6.1 je vyobrazené zjednodušené funkční schéma kontejnerové 

ČOV typu SBR s denitrifikací - fáze aerace a biologického čištění. 

1 . II 1, ll 
1 i i 

® 
[j ® 

® © |J © 

• w © J 
© 

PROVZDUŠŇOVÁNÍ 

Obr. č. 6.1 - Zjednodušené funkční schéma ČOV SBR s denitrifikací - fáze aerace a biologického 

čištění (Asio.cz) 

Na obrázku č. 6.2 je vyobrazené zjednodušené funkční schéma kontejnerové 

ČOV typu SBR s denitrifikací - fáze sedimentace a odtoku vyčištěné vody. 

55 

http://Asio.cz


PROVZDUSNOVANI 

Obr. č. 6.2 - Zjednodušené funkční schéma ČOVSBR s denitrifikací - fáze sedimentace a odtoku 

vyčištěné vody (Asio.cz) 

A - primární usazovací prostor s kalovým prostorem 

B - denitrifikace 

C - sekvenční fázový reaktor (SBR) aktivace 

D - čerpadla vyčištěné vody 

E - dosazovací prostor 

F - čerpadla přebytečného kalu 

G - dmychadlo denitrifikace 

H - hrubobublinné aerátory 

V tabulce č. 6.11 jsou uvedené garantované hodnoty znečištění na odtoku 

z ČOV AS-HSBR DENITRI. Tyto hodnoty jsou navrženy při dodržení a respektování 

provozního řádu ČOV, návrhových parametrů a instalačních podmínek (Asio.cz): 

Parametr Hodnoty průměrné Hodnoty maximální 

BSK 5(mg/l) 25 50 

C H S K (mg/l) 90 150 

N L (mg/l) 30 60 

N-NH4+(mg/l) 15 30 

Ncelk (mg/l) 30 60 

Tah. č. 6.11 - Garantovaně hodnoty znečištění na odtoku z ČOV AS-HSBR DENITRI (Asio.cz) 

56 

http://Asio.cz
http://Asio.cz
http://Asio.cz


Podle nařízení vlády č. 401/2015 Sb. musí čistírny odpadních vod do 500 EO 

splňovat emisní standardy ukazatelů znečištění BSK5, C H S K a a N L městské odpadní 

vody. Přípustné a průměrné hodnoty (p) a maximální hodnoty (m) vypouštěných 

odpadních vod jsou uvedené v mg/l. V tabulce č. 6.12 jsou porovnány hodnoty dané 

nařízením vlády s garantovanými hodnotami koncentrace znečištění na odtoku z COV 

AS-HSBR DENITRI: 

CHSKcr BSKs NL 

P m P m P m 

Nařízení vlády č. 
401/2015 Sb. 150 220 40 80 50 80 

C O V AS-HSBR 
DENITRI 90 150 25 50 30 60 

Tab. č. 6.12 - Koncentrace znečistení na odtoku ČOV AS-HSBR DENITRI s porovnaním hodnot 
danými nařízením vlády č. 401/2015 Sb. 

Účinnost odstranění znečištění BSK5 vypočítaná z průměrných hodnot uvádějících 

firmou ASIO, spol. s r.o. pro COV AS-HSBR DENITRI s porovnáním s přípustnou 

minimální účinností dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb.: 

E B S K 5 = (C P - Co)/ C P * 100 

E B S K S = (0,26 - 0,025)/ 0,26 * 100 

E B S K 5 = 90,38 % 

C p - koncentrace B S K 5 na přítoku (g/l) 

Co - koncentrace BSK5 na odtoku (g/l) 

Rovnice č. 6.5 
(Wimmerová 2021) 

Min. dle nařízení vlády 

č. 401/2015 Sb.je 80% 

Účinnost odstranění znečištění CHSK vypočítaná z průměrných hodnot uvádějících 

firmou ASIO, spol. s r.o. pro COV AS-HSBR DENITRI s porovnáním s přípustnou 

minimální účinností dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb.: 

,_, ._ _ . , _ , . Rovnice č. 6.6 
E C H S K = C p - C o / C p * 100 

(Wimmerová 2021) 

E C H S K = (0,51 - 0,09)/ 0,51 * 100 

57 



E C H S K = 82,35 % Min. dle nařízení vlády 

č. 401/2015 Sb.je70% 

Varianta č. 1 obsahující C O V se systémem SBR doplněný denitrifikací je 

schopna zajistit koncentraci specifického znečištění BSK5, C H S K a N L na odtoku 

splňující nařízení vlády č. 401/2015 Sb. u C O V do 500 EO. Účinnost odstranění 

specifického znečištění BSK5 a CHSK, které je dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

u COV do 500 EO nutno dodržovat, tato varianta též splňuje. 

6.3. Varianta č. 2 

Varianta č. 2 využívá technologie aerobního čištění s membránovou separací 

aktivovaného kalu od vyčištěné vody. Mechanické předčištění probíhá ve válcovém 

sítu. Mechanické i biologické čištění je umístěno v jednom nadzemním kontejneru. 

C O V je řešena tak, aby dosahovala vysokých účinností čištění. Takto vyčištěnou vodu 

je možné dále využívat jako vodu užitkovou. Jedná se o aktivační proces s B x ~ 0,05 

kg/(kg*d). 

Splašková voda je na mechanické předčištění přiváděna za pomoci čerpací 

jímky s čerpadly. Mechanické předčištění je složeno ze stíraného válcového síta, 

kterým gravitačně protéká voda. Pevné látky, které se v sítě zachytí, jsou rotujícími 

kartáči vyhrnovány přes boční hranu síta do žlábku lisu na shrabky. Válcové síto 

dokáže odstranit pevné plovoucí látky a usaditelné látky o průměru větším než 1 mm. 

Shrabky z mechanického předčištění budou odváděné automaticky do nádoby na 

odpad dle provozního řádu a vyváženy v termínech stanoveném provozním řádem 

k likvidaci. 

Splašková voda z mechanického předčištění odtéká přepadem do vyrovnávací 

nádrže a z ní dále do aktivační nádrže. V aktivační nádrži probíhá biologické čištění, 

které je založeno na principu nízko zatěžované aktivace se stabilní nitrifikací 

s předřazenou denitrifikací a s aerobní stabilizací kalu. Biologická část je tvořena 

přepaženou denitrifikační nádrží, nádrží nitrifikační a membránovými sekcemi 

osazenými membránovými moduly. Též jsou zde osazené aerátory, které slouží 

k provzdušňování vody a také k čištění membránových modulů. 

58 



Z aktivační nádrže je voda čerpána ponorným čerpadlem do filtrační nádrže. 